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Sammanfattning 
Länsstyrelsen Jämtlands län ställer sig i huvudsak positiva till de 
förslag som presenteras i slutbetänkandet. De förslag som syftar till 
att öka samverkan mellan offentlig och privat verksamhet anses 
relevanta, men vi vill, bland annat, understryka behovet av tydlig 
ansvarsfördelning och vikten av att nyttja resurser i närområdet och 
stärka det lokala och regionala näringslivet. Vi anser vidare att en väl 
fungerande byggnads- och reparationsberedskap bör upprättas och 
att det är rimligt att denna utgår från rådande beredskapsstruktur. 
Som en del av detta är det också relevant att utreda förutsättningar 
för ett maskinregister samt behovet av personalförstärkning och en 
eventuell civilplikt inom området byggnads- och 
reparationsberedskap. I en utredning gällande maskinregister anser 
vi att det är viktigt att utvärdera den arbetsbelastning det kommer 
innebära gentemot användbarhet och effekt. När det gäller 
personalförstärkningar ser vi ett behov av att ta hänsyn till en 
begränsad kompetensförsörjning i glesbygdsområden i kombination 
med en ökad efterfrågan av personella resurser. Vi förespråkar 
vidare alternativa lösningar till en inhemsk utvinning av kol, olja och 
naturgas, då vi anser att vi bör eftersträva robusta lösningar som är i 
linje med den omställning från fossila drivmedel som genomförs i 
Sverige och EU. 
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Avsnitt 2 Varor och tjänster av betydelse för 
samhällsviktig verksamhet 

Skogsbrukets betydelse för Sveriges 
försörjningsberedskap bör lyftas 
I hela Sverige, och inte minst i Jämtlands län, är skogsindustrin stor, 
men branschen tenderar att glömmas bort i arbetet med 
försörjningsberedskap. Inom skogsbruket finns stor kapacitet som 
kan nyttjas både under fredstida kriser, höjd beredskap och krig och 
vi ser därför ett behov av att i större omfattning inkludera 
skogsbruket i det fortsatta förmågehöjande arbetet. 

Inom skogsindustrin finns bland annat arbetsmaskiner, vilka 
kommer utgöra viktiga resurser för en byggnads- och 
reparationsberedskap. Dessutom besitter de som jobbar inom 
skogsbruket ofta stor kunskap om vägar och terräng samt har 
tillgång till verktyg för att effektivt kunna navigera i olika områden. 
Företag som förädlar råvara från skogen kan också fylla en viktig 
funktion genom deras kapacitet att bland annat framställa bygg- och 
reparationsmaterial. Vidare möjliggör tillgången på bioråvara från 
skogsindustrin ett minskat beroende till fossilproducerande stater 
och ger en ökad resiliens mot olika typer av störningar som påverkar 
tillgången på bränsle och kan vidare resultera i positiva effekter för 
klimatarbetet och ett stärkt inhemskt näringsliv. Bränsle, främst i 
form av diesel, har visats sig vara en av de mest avgörande 
insatsvarorna för ett väl fungerande samhälle. I Jämtlands län 
produceras stora mängder HVO och produktionen kommer med 
största sannolikhet öka i och med den utbyggnad som sker och 
planeras framåt.  

Försörjningsanalyser behövs men får inte begränsa 
proaktivitet 
Länsstyrelsen Jämtlands län tillstyrker utredningen i att arbetet med 
försörjningsanalyser bör göras för att ge ett inriktande underlag för 
det fortsatta arbetet, men anser att dessa bör genomföras på en 
sådan nivå att de inte skapar mer arbete för de involverade 
aktörerna än det ger effekt och att arbetet inte medför att det 
operativa arbetet stannar av. Att genomföra analyser kommer kräva 
resurser, inte bara för dom som driver arbetet, men även för dom 
som ska bidra med information, varav det blir viktigt att tillföra 
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medel som motsvarar resursåtgången. I allt analysarbete bör det 
också finnas en tydlig struktur för hur information ska flöda, vilket 
till stor del har saknats i tidigare genomförda analyser. Deltagande 
aktörer behöver få tydlig information om syftet samt vad de 
förväntas bidra med i god tid för att skapa förutsättningar att lämna 
underlag som ger en korrekt bild. Det är också viktigt att 
återkoppling av resultat och planerade åtgärder sker i den mån det 
är möjligt till de som berörs.    
 

Avsnitt 3 Nya samverkansformer 

Nya samverkansformer ger ökad tydlighet  
Länsstyrelsen Jämtlands län ställer sig positiva till förslaget om att 
komplettera upphandlingslagarna med ett nytt beaktandekrav om 
försörjningsberedskapshänsyn för att stärka Sveriges 
försörjningsberedskap. Förutom att säkra viktiga resurser kan såväl 
beaktandekrav i upphandlingar som F-avtal resultera i ökad 
tydlighet kring förväntningar och krav på företagens beredskap. Vi 
ser det vidare som positivt att samverkan ska ske med 
branschorganisationer, men att avtal ingås mellan offentliga aktörer 
och företag, då även detta kan skapa ökad tydlighet för det enskilda 
företaget och möjliggöra anpassningar av avtal utifrån företagens 
specifika förutsättningar att bidra. 

Generellt om nya samverkansformer 
Det är viktigt att förslag som berör upphandlingens roll i 
försörjningsberedskapen är förenliga med Lagen om offentlig 
upphandling (LOU) och att upphandlingar fortsatt kan hanteras 
genom befintliga upphandlingsformer så som ramavtal, dynamiska 
inköpssystem och direktupphandling vid kris. Vi anser också att det 
vid upphandlingar bör ställas krav på leveransförmåga vid 
samhällsstörningar och att traditionella uppföljningsmetoder då bör 
kompletteras med övningar för att pröva och skapa förutsättningar 
för att utveckla förmågan hos de upphandlade företagen. Som stöd 
för upphandlande organisationer, både kopplat till beaktandekraven 
och F-avtal, bör vägledningar och mallar finnas tillgängliga för att 
säkerställa bland annat proportionalitet och rättssäkerhet. Ett 
uppdrag att ta fram stödmaterial för upphandling där 
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beredskapsperspektiv ska inkluderas kan förslagsvis tilldelas 
Upphandlingsmyndigheten och Kammarkollegiet.  

Främja regionalt näringsliv i vardagen för ökad 
robusthet vid kris, höjd beredskap och krig 
En utmaning i Jämtlands län är att majoriteten av företagen små 
vilket kan medföra konkurrensnackdelar vid upphandling. Därför är 
det viktigt att vid upphandling möjliggöra även för mindre, lokala 
företag i syfte att främja det regionala näringslivet och på så sätt 
säkra såväl materiella som personella resurser på lokal, regional och 
även nationell nivå. Vi anser också att det är viktigt att det finns ett 
tydligt incitament, på kort och lång sikt, för företagen att ingå avtal 
för att detta system ska få effekt. Vidare innebär ökade krav på 
leveransförmåga ofta ett behov av investeringar. Vi befinner oss just 
nu i en lågkonjunktur och för många företag är marginalerna små. 
Därför är det även viktigt att det finns investeringsstöd eller 
förmånliga lån för företagen att tillgå.  

Behov av tydliga gränsdragningar och samordning 
Länsstyrelsen Jämtlands län tillstyrker förslaget om ett nytt system 
för F-avtal, men vill lyfta behovet av tydliga gränsdragningar och 
samverkan mellan myndigheter. Skälen till detta är att 
Länsstyrelsens geografiska områdesansvar och sektorsanansvariga 
myndigheters ansvar till viss del överlappar varandra, varav det 
behöver vara tydligt vilken myndighet som förväntas ingå olika typer 
av avtal eller hur samverkan kring detta ska ske. I betänkandet 
föreslås att MSB ska tillföras nya uppgifter, bland annat att föra 
register och upprätta en avtalslägesbild. Vi anser att de 
tillkommande uppgifterna till MSB bör kompletteras med ett 
samordnande uppdrag för att arbetet med F-avtal ska bli 
strukturerat och effektivt. Utifrån perspektivet geografiskt 
områdesansvar anser vi också att det är betydande att det finns en 
tydlig process där länsstyrelserna får information om när 
avtalsprocesser med företag inom länet påbörjas och avslutas för 
insikt i vad som sker inom det geografiska området.  

Eftersom förslaget om F-avtal inte föranleder någon ny eller 
förändrad reglering har kostnadsfrågan för det allmänna i samband 
med tecknande av F-avtal inte behandlats i konsekvensutredningen. 
Införandet av ett nytt system kommer mest troligt innebära ökade 
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kostnader för de myndigheter som ska ingå F-avtal. Därför anser vi 
att kostnadsfrågan bör utredas vidare.  
 

Avsnitt 4 En modern byggnads- och 
reparationsberedskap 

Tillstyrker förslag om ett nytt system för byggnads- och 
reparationsberedskap 
Länsstyrelsen Jämtland ställer sig positiva till ett nytt system för 
byggnads- och reparationsberedskap. Vi anser det rimligt att den 
moderna byggnads- och reparationsberedskapen ska bygga på den 
rådande beredskapsstrukturen och att förslagen tar hänsyn till 
ansvars- och kompetensprincipen. Utifrån den situation vi befinner 
oss i och det behov av tydlig ansvarsfördelning och samordning som 
finns för att snabbt etablera en effektiv byggnads och 
reparationsberedskap ser vi vidare att ett kansli för byggnads och 
reparationsberedskap bör upprättas för att kunna samordna, stödja 
och utveckla såväl beredskapssektorer som andra aktörer som 
berörs i arbetet. 

Vi står bakom bedömningen att berörda myndigheter, inklusive 
civilområdesansvariga länsstyrelser och länsstyrelser, kommuner 
och regioner behöver tillföras resurser. Arbetet med att utveckla en 
väl fungerande byggnads- och reparationsberedskap kommer 
innebära arbetsuppgifter som inte ryms inom befintlig ram. På lokal 
och regional nivå är arbetssituationen redan ansträngd varav 
tillkommande resurser är en förutsättning för att en byggnads och 
reparationsberedskap ska kunna upprättas i den takt som 
efterfrågas.  

Ett maskinregister kan bli svårt att nyttja i praktiken 
Länsstyrelsen Jämtlands län ställer sig i huvudsak positiva till en 
utredning av förutsättningarna för ett maskinregister eftersom en 
förståelse för tillgången på arbetsmaskiner utgör ett viktigt 
planeringsunderlag. Ett register över arbetsmaskiner ger en 
förståelse för de olika arbetsmaskiner som finns samt ägare till 
dessa, men ger inte nödvändigtvis en fullständig bild om de är 
tillgängliga och var de är placerade. Inom många verksamheter byts 
maskiner ut regelbundet varav ett register kan vara svårt att hålla 
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aktuellt. För att ett register ska fylla en funktion i såväl 
planeringsarbete som vid skarpa händelser bör relevant och 
uppdaterad information vara tillgänglig för Länsstyrelse och 
Civilområdesansvarig länsstyrelse som har ett ansvar att samordna 
resurserna inom sitt geografiska område. Vid höjd beredskap har 
Länsstyrelserna har också ansvar för den tillkommande uppgiften 
uttag och förfogande vilket ytterligare belyser behovet av regional 
förankring. Vi anser därför att en viktig del av utredningen bör vara 
att undersöka hur information kan delas på ett snabbt och säkert 
sätt, samt utvärdera om det finns alternativ som skulle kunna fylla 
en liknande funktion till exempel ett register över maskinägare för 
att snabbt kunna inventera maskintillgång vid behov.  

I förslaget om maskinregister ingår också att ta fram förslag på hur 
en utvidgad registreringsplikt kan utformas och finansieras. Om 
utvidgad registreringsplikt ska införas är det viktigt att förhålla sig 
till principen om att förenkla för företag och tillse att den 
administration det innebär för företagen inte blir större än 
nödvändigt.  

Ett helhetsgrepp på kompetensförsörjning i 
totalförsvaret 
Länsstyrelsen Jämtlands län tillstyrker förslaget om att utreda 
behovet av personalförstärkning och eventuell civilplikt för att säkra 
personella resurser inom byggnads- och reparationsberedskapen. 
Jämtlands län består till stor del av glesbygd vilket innebär att 
kompetensförsörjningen i länet är begränsad. Då fler organisationer 
vill placera sin nyckelpersonal, civilplikt har eller mest troligt 
kommer upprättas inom fler områden och Försvarsmakten 
efterfrågar resurser, ofta med liknande kompetens och kunskap, är 
en helhetsförståelse viktig för att effektivt kunna samordna och 
fördela resurser. Därför ser vi att en utredning bör inkludera eller 
kompletteras med en utredning av det totala behovet på kort och 
lång sikt.  
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Avsnitt 5 Kol, olja och naturgas 

Satsa på utbyggd produktion av förnybara drivmedel 
Vi instämmer i Energimyndighetens bedömning att det skulle vara 
mer effektivt och långsiktigt att tillgodose Sveriges beredskapsbehov 
av drivmedel med fortsatt resilienta försörjningssystem, en utökad 
lagring av drivmedel, samt en utbyggd produktion av förnybara 
drivmedel i Sverige. Vi instämmer även med Energimyndigheten att 
en bredare analys bör göras av alternativa sätt att tillgodose det 
behov som inhemsk utvinning av kol, olja och naturgas var tänkt att 
fylla. 

Det finns ett stort behov att ställa om från det fossila samtidigt som 
det finns många tecken på teknisk och ekonomisk lönsamhet i en 
fossilfri, långsiktig och hållbar riktning. Vi anser det är mer rimligt 
att satsa på en utbyggd produktion av förnybara drivmedel än en 
nybyggnad av fossila drivmedel i Sverige. En produktion, som utöver 
sitt syfte i Sveriges beredskapsarbete också skulle bli en del i den 
omställning bort från fossila drivmedel som Sverige och EU 
genomför.  

Om Sverige ändå i framtiden väljer att bygga sin beredskap på fossila 
drivmedel, kan det anses rimligt att vi öppnar upp för utvinning och 
produktion i Sverige i stället för att förlita oss på exploatering och 
produktion i andra länder, där vi varken har kontroll över råvaran, 
tillgången eller förhållandena. Dock bör detta föregås av djupare 
analys av hur, när och om brytning av olja kol och naturgas ska ske.  
Att pröva frågor om utvinning av kol, olja och naturgas är en 
omfattande, och ofta kontroversiell, process, som inte medger snabb 
tillgång till resurserna. Det innebär att det inte kommer vara en 
effektiv lösning vid akuta behov.  
 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Marita Ljung med utvecklare 
civil beredskap Frida Williamsson som föredragande. I den slutliga 
handläggningen har också länsråd Susanna Löfgren och 
funktionschef Björn Wickholm medverkat.  

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 
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